
OGGETTO:CONFERIMENTO STRORDINARIO D'URGENZA FRAZIONE
UMIDA  CONFERMA AFFIDAMENTO ALLA S.G.A. SRL ED
IMPEGNO DI SPESA. CIG 92364542F7.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

Premesso che il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di responsabile del settore ecologia,
nominato con determinazione sindacale n. 1 R.G. del 04/01/2022, dispone l’adozione del presente
provvedimento per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di
conflitto di interessi  nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai
sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti
intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;
Considerato
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio di-
previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che quindi,-
con riferimento all'esercizio in corso, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti
corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2020), e comunque nei limiti delle
entrate accertate (art. 250 TUEL);

Che l’attuale indisponibilità di impianti atti a ricevere la frazione umida della raccolta differenziata, causa di
una riconosciuta e generalizzata difficoltà del settore in ambito regionale, non consente, allo stato, il ricorso
a procedure selettive per l’individuazione dell’impianto di riferimento, ma, stante la mancanza di offerta,
necessita conferire la frazione umida, per quantità peraltro contingentate, negli impianti che si dichiarano
disponibili alla ricezione;
Che, nell’ambito di tale condizioni emergenziali questo Comune, così come altri enti ha dovuto, gioco forza,
fare ricorso a società di intermediazione che provvedono, nell’ambito del servizio affidato, al ritiro
trasporto e conferimento presso impianti terzi, anche fuori regione;
Che a seguito di attivazione dell’impianto della “Realizzazioni e Montaggi S.r.l.” (R.E.M.), sito in C.da Milisini
di Catania, la  Società Consortile S.p.A. – S.R.R. A.T.O. Siracusa Provincia, compartecipata da questo
Comune, nell’ambito delle funzioni istituzionali inerenti il ciclo integrato dei rifiuti, ha attivato una
contrattazione con la citata società al fine di poter stipulare un contratto di conferimento nell’interesse di
tutti i comuni aderenti, e che la citata trattativa, allo stato, non ha prodotto alcun effetto risolutorio;
Che in ragione delle citate difficoltà, con determina del responsabile del servizio n.122 DEL 27/10/2021,
Reg. Gen. n.552,  si è proceduto  ad affidare tale servizio alla “SERVIZI GESTIONE AMBIENTE S.r.l.”, avente
sede in Melilli  (SR) nella C.da Bonfidè sn, P. IVA 01852820859, società di intermediazione che avendo
attivato autonomo contratto di servizio sottoscritto con la “Realizzazioni e Montaggi S.r.l.” (R.E.M.), è stata
in grado di poter garantire il conferimento della frazione umida proveniente dalla raccolta differenziata dei

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
LL.PP. - Manutenzione

N. 117 / 8° SETTORE DEL 17-05-2022

REG. GEN. N. 307



rifiuti di questo Comune;
Che per tutto quanto sopra - nelle more che la S.R.R.- A.T.O. Siracusa Provincia, possa sottoscrivere, come
auspicabile e a nome e per conto di tutti i comuni aderenti, un contratto unico di conferimento – risulta
necessario garantire la continuità del servizio attivato con la S.G.A. S.r.l.;
Visto il D.L. 16 luglio 2020, n.76 Avente per oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale” e s.m.i., con il quale al Titolo I, Capo I, sono state previste specifiche semplificazioni in materia di
contratti pubblici e, in particolare, all’art.1, procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici
durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia;
Ravvisata la necessità e l’urgenza di garantire tale servizio indispensabile per la salute e l’igiene pubblica,
nel rispetto dei programmi di raccolta differenziata, procedendo, nei limiti degli stanziamenti di bilancio in
atto assegnati per tale servizio, all’impegno della somma di € 125.000, I.V.A. al 10% inclusa, necessaria per
far fronte, nell’immediato, al conferimento straordinario e d’urgenza della frazione  umida;
Dato atto che, giusta richiesta motivata del 21/10/2021, prot. n.20837, la S.R.R.- A.T.O. Siracusa Provincia,
con nota in data 22/10/2021, prot. n.599/2021, acquisita al prot. n.21042 del 25/10/2021, ha rilasciato il
rispettivo nulla osta al conferimento in oggetto;
Visto il DURC On Line rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale, giusta richiesta in data 22/02/2022,
avente  scadenza validità  22/06/2022, dal quale si evince che la  Società Gestione Ambiente S.r.l., risulta in
regola con tutti gli adempimenti contributivi;

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce motivazione ai sensi1.
dell’art.3 della legge 07/08/1990, n.241 e dell’art.3 della L.R. 30/04/1981, n.10, ai fini della rispettiva
assunzione;
Di confermare che in ragione della necessità di garantire l’igiene e la salute pubblica e nelle more che la2.
SRR ATO Siracusa possa individuare un operatore unico, la “SERVIZI GESTIONE AMBIENTE S.r.l.”, avente
sede in Melilli  (SR) nella C.da Bonfidè sn, P. IVA 01852820859, ha proceduto a garantire il servizio di
intermediazione della frazione umida proveniente dalla raccolta differenziata di questo Comune, Cod.
EER 200108 e degli sfalci di potatura Cod. EER 20.02.01, per il prezzo variabile da €.150,00/T ad
€.185,00/T per il Cod. 20.01.08, in relazione al grado di impurità del rifiuto ed €.30/T per i rifiuti Cod.
20.02.01, alle condizioni meglio riportate nella convenzione sottoscritta in data 29/10/2021;
Di impegnare in favore della “SERVIZI GESTIONE AMBIENTE S.r.l.” la somma nell’immediato necessaria a3.
garantire la continuità del servizio, pari a complessivi € 125.000,00, IVA al 10% ed ogni altro onere
incluso, in conto competenza, al Cap.1970/00  Cod. 09.03 -1.03.02.15.000 a voce “Spese per la raccolta
differenziata”;
Di dare atto che l’impegno di spesa rientra nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio4.
di previsione approvato (annualità 2020);
Che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta l’obbligo di cui5.
all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1 dell’art. 6 della L.R. 26
giugno 2015 n. 11;
Che la predetta spesa  è da considerare urgente, indifferibile e non frazionabile in quanto discendente6.
dalla necessità di garantire un servizio essenziale finalizzato ad assicurare condizioni di sicurezza per
l’igiene, la salute e l’incolumità pubblica, scongiurando l’interruzione di un pubblico servizio ed evitando
altresì l’addebito di maggiori costi di gestione;

Che il pagamento di quanto dovuto verrà effettuato a presentazione di regolari fatture, previa verifica della
regolarità contributiva e nel rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, mediante
accreditamento sul c.c. dedicato, a fronte del regolare svolgimento del servizio rilevabile dai formulari di
conferimento.

Il Responsabile del 8° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

8° SETTORE n. 117 del 17-05-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to MODICA VINCENZO

IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziaro

F.to MODICA VINCENZO

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 117 / 8° SETTORE   del  17-05-2022 Reg. Gen. n. 307 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 17-05-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 117 del 17-05-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


